



Servizio Gare/GT/MS

Prot. n. 17600 del 15/03/2018

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE OPERE STRUTTURALI EDILI E AFFINI, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE, DIREZIONI LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE STRUTTURALI, EDILI E AFFINI COMPRENDE LA CONTABILITÀ DEI LAVORI A MISURA, IL SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI CONTABILI E L’ESECUZIONE DELLE MISURAZIONI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER L’INTERVENTO DI “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COPERTURA E DELLA FACCIATA (LATO VIA PORTA BUOZZI), DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ DELL’UNIVERSITÀ DI PISA DENOMINATO “A 17 - PALAZZO BOILEAU” SITUATO IN VIA S. MARIA N. 85 – PISA, SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA.

CIG:7387733621 CUP: I52F17000390005 CPV 71221000-3

Risposte ai quesiti pervenuti dal 02/03/2018 al 12/03/2018

Quesito n. 1 del 08/03/2018

In caso di RTI orizzontale in cui la mandataria (come richiesto) soddisfa i requisiti tecnici relativi alla categoria prevalente E.22 in misura maggioritaria rispetto a ciascun mandante, si chiede se come espresso nel disciplinare di gara (pagina 10), dovrà necessariamente soddisfare in misura maggioritaria anche la secondaria S04, oppure questo requisito tecnico può essere soddisfatto da un membro qualificato come mandante. In tal caso dovrà essere predisposto un avvalimento?

Risposta

Per quanto concerne i requisiti di capacità tecnica professionale è stato pubblicato nell’area “Comunicazioni” della sezione “Chiarimenti” un apposito chiarimento in data 14/03/2018 a cui si rimanda

Si chiarisce inoltre che, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, l’operatore economico, singolo o associato, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario e tecnico-professionale avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento, così come previsto dall’art. 8 (pag. 11) del disciplinare di gara.

Quesito n. 2 del 08/03/2018

Si vuole sapere se, per raggiungere il requisito di capacità tecnico professionale relativo alle strutture è possibile somma all’importo dei lavori di categoria S.04 i lavori in categoria S.03 avendo questi un grado di complessità superiore (0,95 contro 0,90) e trattandosi per entrambe le categorie di strutture soggette ad azione sismica.

Risposta

Così come riportato all’art. 7.3 del disciplinare di gara (pag. 10), ai sensi della Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 – Linee Guida n. 1 Indirizzi generali sull’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria - possono essere utilizzati anche servizi relativi a lavori di grado di complessità pari o superiore

**Il Dirigente della Direzione
Edilizia e Telecomunicazione
(Dott. Stefano Suin)**

FIRMATO DIGITALMENTE

Sigle:

Il Coordinatore Po Servizio Gare e degli Acquisti: *Dott. Gabriele Tabacco*

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: *Dott. Michele Santoro*